
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Урожайновская школа имени летчика-истребителя Варлыгина Константина Владимировича»   

Симферопольского района Республики Крым 

ул.40 лет Победы, 152, с. Урожайное, Симферопольский район, РК, 297535 

       тел/факс +7 (3652) 332-316, e-mail: school_simferopolsiy-rayon34@crimeaedu.ru ИНН 9109008526/КПП 910901001 

 

ПРИКАЗ 

30.12.2025                   № 601-О 

О создании и работе  

бракеражной комиссии 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 

30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 

Постановлением  Главного  государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации от 

27.10. 2020  № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил  и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», Законом Республики Крым  от 21.08.2014 № 54-3РК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым от 19.12.2022 № 374-ЗРК/2022 

«О внесении изменений в Закон Республики Крым «Об образовании в Республике Крым», 

Законом Республики Крым от 07 декабря 2023 года  № 496-ЗРК/2023 «О бюджете Республики 

Крым на 2024 год и плановый период на 2025 и 2026 годов», п. 10 Приложения 8, п. 11 

приложения 16  к постановлению Совета министров Республики Крым от 29 марта 2023 № 241 

«Об утверждении Государственной программы развития образования в Республике Крым», 

постановление  Совета министров Республики Крым от 07.07.2023 № 470 «О создании 

автоматизированной системы управления питанием и доступом в муниципальных 

общеобразовательных организациях в Республике Крым», постановлением Совета министров 

Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об утверждении порядка обеспечения питанием 

отдельных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций»,  

постановление Совета министров Республики Крым от 13.12.2024 № 766 «О внесении изменений в 

постановление Совета министров Республики Крым от 29 марта  2023 года № 241», 

распоряжением  Совета министров Республики Крым 13.10.2022 года № 1599-р «Об утверждении 

Перечня государственных программ Республики Крым, действующего  с 1 января 2023 года, и 

признании утратившими силу некоторых  распоряжений Совета министров Республики Крым», 

Приказом Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым от 22 января 2015 № 

3/2 «Об утверждении предельных наценок на продукцию (товары), реализуемую предприятиями 

общественного питания в общеобразовательных школах, профтехучилищах, средних специальных 

и высших учебных заведениях на территории Республики Крым» (с изменениями на 14.11.2024г),  

п. 1. Протокола заседания оперативного штаба Республики Крым для реализации мер, 

предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О 

мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента 

Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756» утверждённого Главой Республики Крым 

от 07.11.2022, Региональный стандарт  оказания услуги по обеспечению горячим питанием 

обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях 

Республики Крым, постановлением администрации Симферопольского района от 30.06.2017 № 

mailto:school_simferopolsiy-rayon34@crimeaedu.ru
garantf1://23604805.0/
garantf1://23604805.0/
garantf1://23604805.0/
garantf1://23604805.0/


188-п «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений Симферопольского района» (с изменениями), 

постановлением администрации Симферопольского района от 19.11.2025 № 1670-п «Об 

организации питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных  учреждениях 

Симферопольского района Республики Крым в 2026 году и признании утратившими силу 

некоторых постановлений администрации Симферопольского района Республики Крым», во 

исполнение приказа управления образования администрации Симферопольского района 

Республики Крым от 24.12.2025г. №1506 «Об организации питания в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района во II полугодии 2025/2026 

учебного года», с целью укрепления здоровья обучающихся во время учебно-воспитательного 

процесса, а также создания условий для предоставления качественного сбалансированного 

питания учащимся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав бракеражной комиссии: 

 

Председатель комиссии:  

 Сидоренко Валентина Георгиевна – директор школы; 

Члены комиссии: 

 Асанова Айше Айдеровна – заместитель директора по ВР, ответственная за организацию 

питания в школе и проведение мониторинга за качеством горячего питания; 

 Диденко Юлия Владимировна  – столовый работник; 

 Зевадинова Зера Серверовна – медицинская сестра, ответственная за ведение журнала 

бракеража готовой продукции; 

 Абибуллаева Мавиле Диляверовна – заведующая хозяйством; 

 Кузьменок Наталия Николаевна – заместитель директора по ВР. 

2. Бракеражной комиссии:  

2.1. осуществлять контроль за работой столовой – раздаточной и качеством предлагаемых блюд 

учащимся 

ежедневно 

2.2. при работе руководствоваться Положением о бракеражной комиссии 

постоянно 

2.3. проверять 1 раз в квартал санитарное состояние столовой, соответствие нормам и качеству 

питания учащихся школы. Результаты проверки оформлять актом; 

2.4 утвердить план бракеражной комиссии на 2025-2026 учебный год.(Приложение 1) 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ЗДВР Асанову А.А. 

 

 

Директор          В.Г. Сидоренко 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу  

от 30.12.2025 № 601-О 

План работы бракеражной комиссии 

на 2025 -2026 учебный год 

 

№ Направления работы сроки ответственные 

1 Контроль органолептических свойств 

приготовленной пищи (цвет, запах, вкус, 

консистенцию, жесткость, сочность и т.д.). 

ежедневно медработник 

2 Контроль за качеством 

используемых продуктов питания 

ежедневно  

3 Контроль за соблюдением требований к посуде, 

разделочному инвентарю, оборудованию и 

мебели 

еженедельно Члены 

бракеражной комиссии 

4 Контроль за соблюдением требований к мытью 

и содержанию посуды и оборудования 

еженедельно Члены 

бракеражной комиссии 

5 Контроль за соблюдением требований к 

уборочному инвентарю: 

еженедельно Члены 

бракеражной комиссии 

6 Контроль за соблюдением требований к 

складским помещениям 

еженедельно Члены 

бракеражной комиссии 

7 Контроль за соблюдением требований к приему 

пищевой продукции 

еженедельно Члены 

бракеражной комиссии 

8 Контроль за соблюдением 

требований к хранению пищевых продуктов 

еженедельно Члены 

бракеражной комиссии 

9 Контроль за соблюдением требований к меню-

раскладке 

еженедельно Члены 

бракеражной комиссии 

10 Контроль за продуктами, которые должны 

включаться в ежедневное меню 

еженедельно Члены 

бракеражной комиссии 

11 Контроль за продажей запрещенных продуктов еженедельно Члены 

бракеражной комиссии 

12 Контроль за соблюдением требований к 

суточным пробам 

еженедельно Члены 

бракеражной комиссии 

13 Контроль за соблюдением требований к 

личной гигиене и специальной одежде 

работников пищеблока 

еженедельно Члены 

бракеражной комиссии 

14 Контроль за соблюдением требований к 

прохождению медицинского осмотра 

еженедельно Члены 

бракеражной комиссии 

15 Родительское собрание 

«Анализ деятельности бракеражной комиссии 

по мониторингу качества питания» 

Январь, май Члены комиссии 

16 Анализ работы комиссии для оценки состояния 

и качества школьного 

питания 

Май Члены комиссии 



 

 

С приказом от от 30.12.2025 № 601-О 

ознакомлены: 

 Ф.И.О. Дата Подпись 

1 Асанова А.А.   

2 Кузьменок Н.Н.   

3 Диденко Ю.В.   

4 Зевадинова З.С.   

5 Абибуллаева М.Д.   

 

 


